О внесении изменений в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 13
февраля 2015 года № 112 "Об утверждении Правил аккредитации экспертных
организаций на осуществление деятельности по аудиту в области пожарной
безопасности"

Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 18 августа
2025 года № 334. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20
августа 2025 года № 36651
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 13 февраля приказ
2015 года № 112 "Об утверждении Правил аккредитации экспертных организаций на
осуществление деятельности по аудиту в области пожарной безопасности" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 10488) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 12 Закона Республики Казахстан подпунктом 68)
"О гражданской защите" и  статьи 10 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 1)
государственных услугах", ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  аккредитации экспертных организаций на осуществление деятельности Правилах
по аудиту в области пожарной безопасности, утвержденных указанным приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2
      "1. Настоящие Правила аккредитации экспертных организаций на осуществление
деятельности по аудиту в области пожарной безопасности (далее – Правила)
разработаны в соответствии с  пункта 1 статьи 12 Закона Республики подпунктом 68)
Казахстан "О гражданской защите" и  статьи 10 Закона Республики подпунктом 1)
Казахстан "О государственных услугах" и определяют порядок аккредитации
экспертных организаций на осуществление деятельности по аудиту в области
пожарной безопасности.
      2. Аккредитация экспертных организаций на осуществление деятельности по
аудиту в области пожарной безопасности осуществляется ведомством
уполномоченного органа в сфере гражданской защиты.
      Уполномоченный орган в сфере гражданской защиты в течение трех рабочих дней
направляет информацию о внесенных изменениях и (или) дополнениях в настоящие
Правила оператору информационно-коммуникационной инфраструктуры "
электронного правительства", а также в Единый контакт-центр.";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 3

      "Перечень основных требований к оказанию государственной услуги, включающий
характеристики процесса, форму, содержание и результат оказания, а также иные
сведения с учетом особенностей предоставления государственной услуги изложены в

 к настоящим Правилам (далее – Перечень).";приложении 2
      часть четвертую  исключить;пункта 4
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "Услугодатель в указанный срок уведомляет заявителей о своем решении по
аттестации с одновременной выдачей соответствующего аттестата аккредитации на
право осуществления деятельности по аудиту в области пожарной безопасности по
форме, согласно  к настоящим Правилам либо о мотивированном отказе приложению 3
в аттестации в соответствии с Перечнем.";
      в :приложении 2
      строку:
Стандарт государственной услуги "Аккредитация экспертных организаций по аудиту в области пожарной
безопасности"

      изложить в следующей редакции:
      "
Перечень основных требований к оказанию государственной услуги "Аккредитация экспертных
организаций по аудиту в области пожарной безопасности"

      ";
      строки, порядковые номера 3 и 4 изложить в следующей редакции:
      "

3 Срок оказания государственной
услуги

6 рабочих дней.

4
Форма оказания государственной
услуги

Электронная (частично
автоматизированная).

      ";
      строки, порядковые номера 8 и 9 изложить в следующей редакции:
      "

1) электронный запрос,
подписанный электронной
цифровой подписью
услугополучателя согласно прило

 к настоящим Правилам;жению 1
2) копии документов
специалистов экспертной
организации, подтверждающие:
высшее образование по
специальности "пожарная
безопасность"; иное высшее
образование и стаж работы в
государственной и (или)
профессиональной
противопожарных службах не

8

Перечень документов и сведений,
истребуемых у услугополучателя
для оказания государственной
услуги

менее  пяти  лет ,  с
непосредственным выполнением
функций по обеспечению
пожарной безопасности;
3) трудовые договора о приеме на
работу специалистов;
4) копии документов о помещении
, принадлежащем экспертной
организации на праве
собственности или ином законном
основании.
Сведения о государственной
регистрации юридического лица,
наличии здания или помещения,
об образовании и трудовой
деятельности работников
услугополучателя (при указании
услугополучателем
индивидуальных
идентификационных номеров
работников), услугодатель
получает из соответствующих
государственных
информационных систем через
шлюз "электронного
правительства".

9

Основания для отказа в оказании
государственной услуги,
установленные законодательством
Республики Казахстан

1) установление недостоверности
документов, представленных
услугополучателем для получения
государственной услуги, и (или)
данных (сведений), содержащихся
в них;
2) несоответствие
услугополучателя и (или)
представленных материалов и
объектов, необходимых для
оказания государственной услуги
разрешительным требованиям,
указанных в пункте 8 настоящего
Перечня;
3) в отношении услугополучателя
имеется вступившее в законную
силу решение (приговор) суда о
запрещении деятельности или
отдельных видов деятельности,
требующих получения
определенной государственной
услуги.

      ".
      2. Комитету противопожарной службы Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего совместного приказа возложить на
курирующего вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан Ч. Аринов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан